

समाजशास्त्र
SOCIOLOGY
(331)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2
(a) किस प्रकार समाजशास्त्र हमारे दैनिक जीवन में सहायक है? (पाठ-1 देखें)
How do you think sociology will help people in their day to day life? (See Lesson- 1)
(b) स्थिति और भूमिका कैसे मनोविज्ञान और समाजशास्त्र के बीच संबंध बनाते हैं, चर्चा करें। (पाठ-3 देखें)
How do Status and role form a linkage between psychology and sociology? Explain (See Lesson- 3)
2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2
(a) प्रतिमान और मूल्य एक दूसरे के पूरक हैं। इस कथन को सिद्ध कीजिए। (पाठ-8 देखें)
“Norms and values go hand in hand”. Justify the statement. (See Lesson- 8)
(b) आपने देखा होगा कि कुछ लोग कुछ कारणों से एक दूसरे से प्रतिस्पर्धा करते हैं। उदाहरण सहित समझाइए। (पाठ-10 देखें)
You might have seen that people compete with each other for some reason. Explain the reasons of competition with appropriate examples. (See Lesson- 10)
3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2
(a) विद्यालय किस तरह से 'संघ' और 'संस्था' दोनों है? विवेचना कीजिए। (पाठ-5 देखें)
How school is both an association and institution? Discuss. (See Lesson- 5)

- (b) 'पर्यावरण समय के साथ बदल रहा है'। इस कथन को स्पष्ट कीजिए। (पाठ-22 देखें)
'Environment is changing over a period of time'. Justify the statement. (See Lesson- 22)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words. 4
- (a) समाजशास्त्री अनुसंधान आरंभिक और द्वितीयक दोनों प्रकारों के आंकड़ों का उपयोग करते हैं। इस पर टिप्पणी कीजिए। (पाठ-4 देखें)
Sociological research makes use of both primary and secondary data. Comment.
(See Lesson- 4)
- (b) परिवार में स्थायित्व या अखंडता की समस्या आ रही है। विवेचना कीजिए। (पाठ-13 देखें)
The family is facing the problem of integrity. Justify. (See Lesson- 13)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words. 4
- (a) आप सहयोग की अवधारणा को अपने क्षेत्र में मनाये जाने वाले धार्मिक उत्सवों का उदाहरण देते हुए किस प्रकार समझाएँगे? (पाठ-10 देखें)
How will you explain the concept of co-operation through the example of observance of religious festivals in your locality? (See Lesson- 10)
- (b) विवाह की संस्था में अनेक प्रकार के परिवर्तन आए हैं। उनकी विवेचना कीजिए। (पाठ-12 देखें)
The institution of marriage has undergone many changes. Discuss. (See Lesson- 12)
6. नीचे दी गई दो परियोजनाओं में से एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Prepare any one project of the given below.
- (a) क्या आपने कभी सोचा है कि बच्चे क्यों सड़कों और रेलवे स्टेशन पर भीख माँगते हैं? आप किन्हीं पाँच बच्चों से बात करके भीख माँगने के कारण मालूम करें। (पाठ-31 देखें)
Have you ever thought why children are begging on streets or railway stations? Talk to any five street children and find out the causes of their begging on the street. (See Lesson- 31)
- (b) आपने अपने इलाके में क्लब/गैर सरकारी संगठनों को देखा होगा। किसी एक क्लब या गैर सरकारी संगठनों में जाकर वहाँ के तीन उच्च पद अधिकारी से बात करें, जो कि क्लब या गैर सरकारी संगठनों की गतिविधियों में शामिल हैं। इन पदाधिकारियों के और कार्यों का उल्लेख कर एक रिपोर्ट अधिकार तैयार करें। (पाठ-15 देखें)
You might have seen club/NGOs in your locality. Visit any clubs/NGO and interview 3 top functionaries involved in the club/NGO activities. Prepare a report mentioning the powers and functions of these functionaries. (See Lesson- 15)